quoad orta die iam deprehensus est, ea tenens quæ furto abstulerat: ac tū quidem comprehensus, plagas non paucas recepit, nec temporis multū superstes malus male perijt: vapulas, vt dicebat, singulis noctibus: adeo vt vbi ces postridie apparerent in corpore. In nunc, & post ista quoq; Tychiades Pelichū ride, ac me tanquam coætaneum Minoi iam delirare puta. At o Eucrates, inquit, ego, quām diu æs erit æs, operisq; plastes Demetrius Alopecensis fuerit qui non deos, sed homines fingere consuevit: Pelichi nunquam statuā verebor, quippe qui nec ipsum etiam viuentem, si mihi minaretur admodum timuissem. Ad hæc medicus Antigonus. Et mihi o Eucrates, inquit, Hippocrates èreus est magnitudine fermè cubitali: qui tunc duntaxat quum lucertia extincta sit, totam in orbem domum ambit, perstrepens ac pyxides euertens: pharmacaque commiscens, atq; ostia circumuerens, maximeque si quādo sacrificia prætermittimus, quibus in singulos annos ei sacrificamus. Postulat, ergo, inquit, ego, etiam Hippocrates medicus iam vt sibi sacrificetur: indignaturq; nisi in tempore iustorum sacrificiorū epulis accipiatur: quē nimirum dicebat boni consulere, si quis ei libauerit, aut mūlsum insperserit, aut caput coronauerit. Audi ergo, inquit, Eucrates: istud certe etiam testibus probauero, quod ante annos quinque vidi. Erat fermè vindemiæ tempus. Ego vero in agrum circa meridiem vindemiatū dimisisi operarijs, in syluā solus abibam: cogitans interim quiddam, atque considerans. At postquam in saltum perueni: canum primo latratus insonuit. Ego vero Mnasona filium meum cum æqualibus venientem, ludere venarique (quemadmodum solebat) coniiciebam. At res haudquam sic se habebat: verum paucis post facto terræmotu, sonoque velut è tonitru, mulierem aduenientē video terribilem: proceritate fermè semistadiali: habebat autem in sinistra faciem, in dextra vero gladium viginti circiter cubitorum. Et inferne quidem pedibus erat serpentinus, superne vero Gorgonem referens vultu videlicet, atq; aspectus horrore: pro coma quidem draconibus, tanquam cesarie circumcincta: alijs collum amplectentibus, alijs etiam per humeros sparsis. Vide, inquit, amici quo pacto etiā inter narrandum exhorri: & simul hæc dicens Eucrates, ostendit omnibus brachij sui setas erectas metu. Ion ergo ac Dinomachus, & Cleodemus vehementer inhiantes, auscultabant eum viri senes, tanquam naribus traherentur, adorantes apud fese tam incredibilem Colossum, mulierem semistadalem, Giganteum quoddam Mormolyciū. Ego vero considerabam interim cuiusmodi erant hi qui cum iuuenibus sapientia nomine versentur, vulgoque in admiratione habeantur: quum sola nimirum canicie barbaq; ab ipsis differant infantibus: Cæterū etiam illis ipsis facilis ductiles ad credenda men-

mendacia. Diomachus ergo, dicit mihi, inquit Eucrates: illi canes deinceps, quanta magnitudine erant? Elephants, inquit ille, proceriores Indicis, nigri & ipsi hirsutique, sordido squalidoque villo. Ego igitur quum viderem, restitu, inuerso protinus in interiorem digitum partem quod Arabs mihi dederat) sigillo. Hecate ergo percusso draconicis illis pedibus solo, hiatu efficit maximum: & qui immanni magnitudine penitus aequaret tartarum. Deinde paulo post abiit in eum desiliens. Ego vero precente animo porrecta ceruice inclinatus, inspexi apprehensa arbore quapiam, quae vicina stabat, ne obortis mihi tenebris ac vertigine in caput praecipit incidet: deinde conspiciebam quae in inferno sunt omnia, pyrophlegetonte, lacum, Cerberum, manes, adeo ut quoddam etiam eorum agnoscerem. Patrem ergo meum manifeste cernebam adhuc his ipsis amictu, quibus eum sepeliuimus. Quid agebant (inquit Ion) o Eucrates animae? Quid aliud, inquit ille, quam per tribus familiasque cum amicis cognati que versantur, in Alphodelo collocati? Contradicant ergo etiam nunc (inquit Ion) Epicurei sacro Platoni, eiusque de anima rationibus. At tu nonne Socratem etiam ipsum Platonemque videbas inter manus? Socrate (inquit) vidi: neque illu tam evidentem, nisi quod inde coieci, quoniam caluus, ac ventricosus erat. Platonem vero non cognoui: nam apud amicos nimis vera fateri oportet. Similiter ergo atque ego omnia cospexi, & hiatus coiit, & ex famulis meis quidam querentes me, atque in his Pyrrhias hic, superuenere hiatu nondum plene obdueto: dic Pyrrhias, an non vera narror? Per Iouem (inquit Pyrrhias) & latratum audiui per hiatus: & ignis quidam a face mihi suffulgebat. Tum risi ego profecto, teste latratu ignemque in cumulu addete. Tum Cleodemus: haud quamquam noua illa, inquit, neque alii inuisa vidisti. Nam & ipse haud ita pridem quod aegrotarem tale quiddam cospexi. Prospiciebat mihi curabatque Antigonus hic, ac septima dies erat: febrisque qualis: incendio certe vehementior. Omnes ergo me relinquenter soli, clausis foribus foris manebat. Sic enim iuferas Antigone, si quo pacto possem obdormire. Tum igitur astitit mihi iuuenis quidam vigilanti: pulcher admodum, veste circuamictus candida. Ac me quum excitasset, per hiatus quendam ducit ad inferos: sicut illico cognoui, tantum quod videre ac Tityum Sisyphumque. At cetera vobis quid commemorare? Postquam vero ad tribunal perueni (aderat autem & Aecus, & Charo, Parcaeque, atque Erinnis) quidam velut rex (Pluto certe mihi videbatur) assedit singulorum nomina percensens, qui morituri erat, quos diem iam vita prescriptu præterisse contigerat. Iuuenis ergo me adducens illi exhibuit. At Pluto tunc incanduit, & ad eum qui me ducebant, nondum illi completum est stamen, inquit. Abeat ergo. Tu vero fabru Demylum adduc: iam siquidem ultra colu viuist. Tu ego latius recurrens, ipse quidem iam febre liber eram: denuntiabam vero omnibus, quod Demylus esset moriturus. Manebat autem nobis in vicinia aegrotans etiam ipse non nihil, ut renuntiatum est. Ac paulo post audimus eiulatum eorum qui lugebant eum. Quid miri est, inquit Antigonus? Ego etenim quendam noui post vigesimum diem quam sepultus est, resurrexisse. Nam hominem & anteque moreretur, & postquam resurrexit, ipse curauit. Et quo pacto (inquit ego) in diebus viventi, neque tabuit corpus, neque præterea fame corruptum est, nisi fortassis Epimenide quempiam tu curasti? Haec quum diceremus, protinus ingrediebantur Eucratis filii, & palæstra redeuntes. Alter quidem iam ex ephesis excesserat, alter vero annos natus erat circiter quindecim. Tum salutatis nobis iuxta patrem adsidebant in lecto, ac mihi quidem sella illata est. Tu Eucrates tanquam è conspectu filiorum admonitus: sic his frui mihi contingat, inquit, simulque manu eis iniecit, ut apud te Tychiades vera narabo. Felicis memoriæ vxorem meam horum matrem nouerunt omnes, quo pacto dilexerim: Nam declarauit his rebus quas in eam feci, non modo dum viueret, verum etiam postquam vita functa est. Quippe qui mundum eius vniuersum, vestemque, qua dum viueret, oblectabatur, in rogum illius iniecerim. Septima vero post mortem die, ego quidem hic in eundem lectum incumbebam: quemadmodum nunc, lucrum eum mihi committiganus, quem de illa conceperam. Legebam enim facitus Platonis illum de anima libellum. Inreditur interim Demenete ea ipsa, atque adsidet iuxta: quemadmodum nunc Eucratides hic minorè designans filium. Hic vero illico tremit admodum pueriliter, ac dudum ad narrationem paliebat. Ego vero (inquit Eucrates) ut cospexi, amplexus eam singultim lachrymabam. Illa vero me vociferari non pavuisse in reliquis gratificatus omnibus, è sandaliis aureis alterum non cremaueram, superesse autem id dicebat, quod sub arca ceciderat: atque id nos quod non inueniremus, alterum tantum cremeaueramus. Nobis autem adhuc dissenseribus celestissimus quidam caniculus, qui mihi in deliciis erat, in lecto cubans allatrabat, ea vero ad latratum euauit. At sandalium sub arca repertum est: posteaque, a nobis incensum. An hec etiam Tychiades recusabis credere, quum tandem inquit ego, digni fuerint, quibus aureo sandalio nates puerorum more feriantur, si qui ista non credant, atque usque adeo impudenter vero resistant. Interea Pythagoricus intrabat Argonotus comatus ille ab aspectu venerabilis. Nostrum illum doctrinæ nomine celebré qui cognominatur sacer. Atque ego quidem, ut eum cospexi, respirauit: hoc ipsum, quod proverbio dici solet, aduenisse mihi ratum: necepsurim quamquam aduersus mendacia. Occludet, inquit, eis

LUCIANI PHILOPSEVDES

ora vir sapiens, adeo monstrosa narrantibus, atq; prorsus, iuxta vulgatum illud adagium, repente Deum immisum esse mihi hunc à fortuna putabā. Hic vero postquā adsedit, a surgente ei, ac cedente Cleodemo, primū de morbo percontatus est. sēque audisse dicebat, Eucrates iā se melius habere. At quidnā inquit inter vos philosophamini? Nam interim dum ingrediebar subauscultauit, ac mihi certe vide mini in re quapiam pulchra conuersari. Quid aliud, inquit Eucrates, quām vt huic adamantino persuadeamus (me demonstrans) vt dæmones credat aliquos esse, phantasmataque, ac mortuorum animas super terram obambulare, & se se quibus libitum fuerit ostendere? Ego igitur erubui, vultumque deieci reueritus Arignotum. At ille, vide (inquit) Eucrates nū hoc dicat Tychiades. Eorum tantū qui violenter interierint, animas errare, veluti si quis suffocatus, aut capite truncatus, cruciue suffixus fuerit, aut alio quopiā istiusmodi modo è vita discesserit: eas vero quę fatali morte naturaliue discesserint, haudquaquam amplius oberrare. Nam si hoc dicat, nō vsque adeo absurdā dixerit. Per Iouem inquit Dinomachus, ne esse quidem istiusmodi, nec præsentia cerni putat. Quid ais, inquit Arignotus in me torue aspiciens, nihil horū tibi videtur fieri? præfertim quum omnes (vt ita dicā) videant? Ignoscet, inquam ego, mihi, si non credo, nā folius omnū non video. Quod si vidissim, profecto & credidisset, quēadmodū & vos. At qui inquit ille, si quando Corinthū veneris, roga vbi sit Eubatidæ domus. Atq; vbi tibi fuerit indicata, nempe circa Craneū, in eā ingressus, dicianitori Tibio velle te videre, vnde dæmonē Pythagoricus Arignotus quū adduxisset abegerit, ac deinceps habitabile dōnum rediderit. Quidnam hoc erat, Arignote? rogabat Eucrates. Inhabitabilis erat, inquit ille, diu propter terricula: quod si quis inhabitasset, expauefactus illico fugiebat exactus à quodā horrendo ac terribili spectro. Deciderat ergo iā, tectumque rūpebatur, neq; quisquā erat omnino qui in eā ingredi fuerit ausus. Ego vero vbi hæc audiui, libellos sumens (Sunt autē Aegyptij mihi de talibus rebus admōdū multi) veni in domum circa primam vigiliam, dehortante hospite, ac fermè detinente, postquam didicerat quod iturus essem, in certum, vt putabat, exitium. At ego sumptā lucerna solus ingredior, atq; in vastissimo atrio collocato lumine, humi sedens tacite legebam. Adeſt vero dæmon ille cum quopiā ē vulgo se congressurum ratus, ac mē quoque quemadmodū alios perterriturum squalidus, hirsutus, ac tenebris nigrior. Atq; hic quū adstaret, vndiq; me adsumptū petēs tētauit, si quā posset expugnare, ac modo in canē, modo in taurū, modo in leonē vertebatur. At ego correpto in manū quām maxime horrēdo carmine, simulq; vocē imitatus Aegyptiam, & incantans cū in do-

mīciliū tenebroſi angulum quendam compulsi. At quum animadueritsem, vbi se in terram condidit, tum destitū. Mane autem desperantibus vniuersis, ac me quēadmodū alios mortuū se se repertos putantibus, præter omniū spē progrediēs, Eubatidē adeo, feliciter illi adnūtians, quod purā sibi ac specēris liberā domū iā licerit incolere. Atq; illū assumēs aliosq; multos (sequebantur autē huius inopinatæ rei gratia) quū ad locū duxissim, vbi condentem se dæmona conspexeram, iussi vt sumptis ligonibus matulīq; suffoderent. Atq; vbi id fecerant, inuentum est ferē ad passum defossum cādauer quoddā marcidum, ossibus tantū humana specie cohaerentibus: Illud igitur effossum sepelīimus, domū vero postea turbari prodigijs desijt. Hæc vbi narravit Arignotus, vir prodigiosa sapientia, ac reuerendus omnibus, nemo erat ex his qui aderat, qui non multā mihi imputaret insaniam, qui talia nō credā, narrāte præfertim Arignoto. Ego tamē nihil veritus neq; comā, neq; illā quā de eo habebant opinionē, Quid hoc inquam Arignote? Etia tu talis eras, in quo mihi sola spes fuit, fumo plenus ac simulacris. Illud ergo nobis in te quod dici solet, evenit: vt thesaurū quū sperauerimus, carbones offenderimus. At tu, inquit Arignotus, si neq; mihi credis narranti, neque Dinomacho, aut huic Cleodemo, neq; ipsi Eucrati, dic age quēmnam digniore, cui his de rebus fides habeatur, existimas: qui nobis dicat contraria. Per Iouem, inquam ego, virū apprime mirabilem Abdera oriundum illū Democritū, cui tam firmiter erat persuasum eiusmodi nihil esse in rerū natura posse, vt quū se in monumento extra portas clausisset, ibi q; degret dies noctesq; scribens atq; componens, iuuenesque eum quidam illudere cupientes ac perterrefacere nigra ueste in modū cādaueris ornati, ac personis in capita adſtis circūſtētes, illū circumſilirent, crebro ſubſilientes: hic neq; eorum commenta pertimuerit, neque eos omnino respexerit, sed inter ſcribendū: defitite, inquit, inceptire. Adeo firmiter creditit animas nihil esse postq; ē corporibus exierint. Hoccine ais, inquit Eucrates dementē quēpiā virum esse Democritū: siquidē sic existimauit. Egovero vobis etiam aliud referā, quod mihi ipsi contigit, nō quod ab alio acceperim, fortassis etiā tu Tychiades quum audieris, compelleris accedere, ipsa narrationis veritate coactus: Quum in Aegypto versarer adhuc adolescentis, à patre videlicet doctrinæ gratia transmissus, cupiebā nauigio profectus in Coptum illinc adiens Memnonē, miraculū illud audire eum videlicet sonum reddentem ad orientem solem. Illum igitur audiui non hoc vulgarī modo quo audiunt alij sonum quēpiā inanē sed mihi oracula etiam edidit Memnon ipse aperto ore septem versibus: quod nisi esset superuacaneum, ipſos vobis versus recenserem. Inter nauigandum vero incidit in nos vñā nauigans

nauigans vir Memphiticus quidam, ex sacris illis scribis, mirabili sapientia, & qui vniuersam Aegyptiorum doctrinam callebat. Dicebatur autem tres ac viginti annos in adytis subterraneis mansisse, Magiam interea doctus ab Iside. Pancratem dicit (inquit Arignotus) praeceptor meus, viru sacrum, rasiu, linea indutum, doctum, pureque lingua Graeca loquentem, proceru, simum, labijs promissis, cruribusque gracilibus. Illum ipsum inquit ille, Pancratem, ac primum quidem quis esset ignorabam. At postquam vidi eum, si quando in portu appulsemus, cum alia multa miracula faciente, tu erocodilis insidente agitasse, & cum feris verantem, illas vero reverentes eum, caudisque adulantes agnoui sanctu quelpia viru esse, paula timq; comitate mea me in eius amicitia ac fami liaritatē insinuai, adeo ut omnia arcana comunicaret. Ac tandem mihi persuaderet, vt famulis omnibus in Memphis relictis, se solus consequeretur, neque enim defuturos nobis ministros. Atque ex eo tempore sic vitam duximus. Quā in diuerisorium quodpiam veniremus, homo accepto pistillo, scobinaue, aut pefculo, vestibus implicatis, quā in id carmē quoddā dixisset, effecit ut ambularet, vtque alijs omnibus homo videretur. Illud ergo abiēs, & aquā hauriebat, & cœnā parabat, instruebatq; atq; in omnibus cōmode subseruiebat ministrabatq; nobis. Deinde postquā iā satis huius ministerij fuit, scobinam rursus scobinam, ac pefculum pessulum aliud recitans carmen redebat. Hoc ego vehementer conatus non reperiebam, quo pacto ab illo expiscarer. Nā id mihi inuidebat, quāquā in alijs esset facilimus. At quādā die in angulo quodā tenebroso clā illo delitescens subauscultauit proprius incantationē illā. Erat autē trisyllaba. Tūille quum pistillo mādasset qua curāda erant, abiit in forū. At ego postridic illo apud forū occupato, acceptū pistillū quā ornasssem, syllabas illas simili modo pronunciās, aquā iussi vt hauriret. Tū impletā amphorā quum tulisset, desiste in quā, neq; aquā amplius haurito, sed rursus esto pistillū. At illud mihi haud amplius iā obtēperare volebat, sed aquā hauriebat continue, quoad hauriendo totā domū nobis impleret. At ego quum resistere huic rei non valerem, timebam autem ne Pancrates reuersus (id quod etiam euenit) irasceretur, correpta secure pistillum in duas partes dissecō. At vtrāque pars amphoram sumens hauriebat aquam iamque vniuerso loco duo mihi ministri esse cōperunt. Interea Pancrates superuenit, ac re intellecta illas quidem in ligna rursus, quemadmodum ante carmen erant, mutauit. At ipse me clanculum reliquo nescio quā clanculum se subducens abiit. At possis istud etiam nunc, inquit Dinomachus, hominem ex pistillo facere? Per Iouem, inquit ille, dimidia ex parte scio, nam in priorem formam nunquam à me restitui potest, postquam semel

equarius esse cōperit. Sed deferenda nobis domus esset aquæ iam impleta. Non desistis, inquam ego, huiusmodi monstrosa narrare viri senes? Alioqui horum saltē adolescentium gratia incredibiles istas ac terribiles fabulas aliud in tempus omittite, ne clanculum terroribus ac prodigiosis fabulamentis impleantur. Parcere ergo eis oportet, ne talia consuecat audire, quæ eos per totam vitā comitata perturbabunt, atq; ad omnē st̄re pitū meticuloſos reddēt, poste aquā eos omnigena superstitione impleuerint. Recte admonisti me, inquit Eucrates, quum superstitionē dixisti. Nam quid tibi Tychiade de rebus huiusmodi videtur, de oraculis loquor ac vaticinijs, & quæcunque quidam minime afflati proclamant, quæve ex adytis audiuntur? aut quæ virgo numeris eloquēs futura p̄cedit? an videlicet nec talia credis? At ego quod anulum quendam sacram habeo, Pythij Apollinis imaginem exprimente sigillo, quodque hic Apollo mecum loquitur, non dico, ne tibi videar ad gloriam meam res incredibiles narrare. Cæterum quæ apud Amphilochum audiui in Mallo, heroë mecum diu differente, Deumq; meis de rebus consulente, tum quæ ipse vidi, volo vobis narrare. Deinde ex ordine & quæ vidi in Pergamo, & quæ audiuī in Pataris. Itaque quum ex Aegypto redi rem domum, audiremque illud in Mallo vaticinium apertissimum simul ac verissimum, ef se, tamen sic oracula dare, vt ad rem respondeat his, quæcunque propheta quispiā in Scheudalam inscripta tradiderit, recte me facturum putauī, si dum p̄ter nauigiarē, experirer oraculum, Deumq; de futuris quippiam consularem. Hæc adhuc Eucrate dicente, quum videtur quām longe res esset processura, quodque non breuem incepisset de oraculo tragœdiā, ratus non expedire, vti solus contradicrem omnibus, relinquentis eum ex Aegypto adhuc in Mallum nauigantem: Nam & intelligebam molestam illis esse p̄sentiam meam, vt pote qui dissentirem refelleremque eorum mendacia: Atqui ego abeo, inquam, quæsitus Leonticum, nam opus habeo cum eo congregari. At vos quandoquidem parū sufficerem vobis res humanas putatis, ipsos etiā deos deniq; in fabularum vobis partem vocate. Atque hæc simul ac dixi, discessi. Illi vero alares iam libertatem naucti, vt est verisimile, mu tuō sese epulis accipiebat, ac mēdacijs ingurgitabant. Talibus o Philocles apud Eucratem auditis, venio per Iouem inflato ventre, non aliter quām hi qui musto poti sunt, opus habens vomitu. Tum libenter alicunde magno emerim pharmacum aliquod, quod mihi obliuionem induceret eorum quæ audiuī, ne me nonnihil earum rerū lēdat in h̄erens memoria: népe monstra, dæmones, atque Hecatas mihi videre videor. PHIL. Quin mihi quoque o Tychiade, tale quiddā hic sermo

L V C . P R O T Y R A N N I C I D A .

tus attulit: aiunt etenim nō solum in rabiem verti, atque aquam formidare, quo sunque rabidi canes mordeant: verūtiā si quē mordicus homo morsus momorderit, illū morsum quoq; nō minus canino valiturū, atque eū etiā eodem modo formidaturum. Quin tu ergo videris, quum sis ipse apud Eucratem à multis mendacijs morsus, mihi quoque morsum illū communicasse, adeo mihi mentem dæmonibus impleuisti. T Y C H . At bono animo sim' amice, quū magnū aduersus huiusmodi res remediū habemus, veritatē rectāque omnibus in rebus rationē: quo si vtamur, nullis huiusmodi vanis stultisque mendacijs turbabimur,

DECLAMATIO LVCIANI PRO TYRAN- NICIDA, THOMA MO- RO interprete.

ARGUMENTVM.

Ascendit quidam in arcem, ut tyrannum occideret, at ipsum quidem non inuenit: filium autem eius quum peremisset, gladium reliquit in corpore. Tyrannus ingressus, ac filium iam conficatus mortuum, eodem gladio se transfixit. Is qui ascenderat, ac tyranni filium interemerat, tanquam tyrannica premium petit.

DECLAMATIO.

V V M duos tyrannos Iudices uno die peremiri, alterū quidem iam ætate defectū, alterum vero florentem, eoque ad scelerum successionem idoneum, adsum tamen vnicum ob vtrumque præmiū petitus: idque quum solus omnium qui vñquā fuere tyrannicidæ, sceleratos duos uno iētu fustulerim atque macstauerim: filium quidem gladio, patre vero nimio illo quo in filiū ferebatur, affectu. Tyranus igitur ob ea quæ gesit, fatus nobis supplicij dedit, quippe qui & viuēs filiū spectauit, occisum, & tandem (quod maxime præter omnē spem fuit) ipse sui coactus est tyrannicida fieri. Filius igitur à me peremptus est, inserviuit autē mihi, etiā mortuus, ad aliā mortē: nam qui viuens iniurias, vñā cum patre fecit, mortuus patrem vt potuit interfescit. Qui tyranidē ergo fustuli, ego sum: ensiq; qui peregit omnia, meus est, ordinem tantum immutauit cædiū, ac perimendi sceleratos nouauit modū: illum qui fortior erat, & qui vlcisci poterat, amolitus ipse: senē vero soli relinquent gladio. Ego igitur ob ista etiam amplius aliquid a vobis expectabam sperabamq; me præmia pro peremptorum numero suscepturnum, vt qui vos non præsentibus tantum malis eripuerim, sed futurorum quoque metu liberauerim, ac certe vobis libertatem præstiterim, nullo hærede scelerum relicto.

At interim tot rebus à me præclare editis, in periculum venio, ne à vobis nullo præmio donatus abeam, solusque mercede frauder, quam leges à me seruatæ statuerunt. Hic itaque meus aduersarius, nullo Reipubl. studio, sicut ait, istud agere videtur, sed eorum cæde commotus, vt in eum qui mortis eis causa fuit vlciscatur. Sed vos iudices auscultate paulisper dum tyrannidis mala (quanquam ipsi probe sciatis) expono: nam & hoc pæcto melius beneficij magnitudinem cognoveritis, & magis itē gaudebitis, reputantes quibus estis malis liberati. Neque enim quemadmodum alijs plerisque iam saepe accidit, ita nos quoque simplicem tyrannidem & vnicā seruitutem sustinuimus: neque vnius domini libidinem pertulimus, sed soli omniū quos vñquā similis pressit infelicitas, duos vnius loco tyrannos habuimus, & in duplices miseri iniurias distraicti sumus. At moderatior admodū senex erat, & in ira mitior, & ad supplicia segnior, & ad libidines tardior: vt pote ætate iam impetus eius vehementiā cohibente & voluptatum appetitiones refrēnante. Et ad causas quidem facinorum inuitus à filio dicebatur impelli, quum ipse non admodum tyrannicus esset, nisi quodd illi parebat: nam in filium (vt iam ostendit) propensus supra modum fuit. Omnia illi filius erat, illi obtemperabat: & iniuste fecit quicquid ille iubebat & puniebat quos ille volebat in omnibus illi morem gerebat, ac denique sub illius tyranide viuebat, & vtroneus filij cupiditatū satelles erat. At iuuenis vero honore ætatis gratia patri cessit, & solo imperij nomine abstinxit: cæterū re ipsa tyrannidis caput ipse fuit. Firmitas quoque ac tutamentū principatus ab illo pendebat, quoniā & quod ex iniurijs prouenit, solus ipse fruebatur. Ille erat qui satellites ducebat, qui custodias regebat, qui subditos feriebat, qui insidiatores terrebat. Ille erat qui ephebos rapuit, qui nuptias temeravit, cui virgines adductæ sunt: & si quæ cedes erant, si qua exilia, pecuniarū expilationes, tormēta, contumeliae, hæc omnia iuuenis siebant audacia: nā senex ipse obsequebatur, & comes in malis erat, & tantū filij scelerata cōprobabat. Et res quidē nobis intolerabilis facta est: nā quū animi libidines ab imperio sumunt licentiam, nullū iniuriarū finē faciunt. At illud tamen nos vrebatur maxime, diurnā, imò æternā potius futurā hanc seruitutē sciebamus, & tradēdā per successionē Rempubl. populūque alij post aliū domino ac scelerato hæreditatē celſuram. Alijs profecto non paruā spē hæc res facit, quod perpendere possunt, ac secū dicere, at iā cohibebitur, at iā morietur, ac paulo post erimus liberi. De illis vero nihil tale sperabatur, sed iā nunc paratū imperij cernebamus hæredē, quamobrē nec suscipere negotiū audiebat fortū quisquā, qui tamē eadē meū cū piebat, sed desperabatur oīno libertas, & inex-

pugnabi-

pugnabilis videbatur tyrānis, cum necesse esset tam multos aggredi. At me nihil ista deteruerunt, neq; per pensa negotij difficultate detraetavi, neq; periculū expau. Solus quidem, solus aduersus tam fortē ac multiplicem tyrannidem, inō vero non solus, sed cum gladio auxiliari condescendi, consorte etiam tyrannicidij, mortem præ oculis habens, sed propriam tamen cædem communi libertate compensans. Cum in primam ergo custodiam incidisset, ac satellites haud facile amouissim, obuiū quēq; perimens, & quicquid ob sistet conficiens, in ipsum negotij caput ferebar, in ipsum vnicum tyrannidis robur, in ipsam nostrarum calamitatum materiam: & in summa arcis custodia fistens, quum illum conspexisse sese generose defendantem, atque resistētem, vulneribus multis tamen interfeci: ac iam quidem sublata tyrannis erat, facinus confectum erat, atq; exinde protinus omnes liberi. Senex relictus est ille solus, inermis, custodibus exutus, magno illo satellite suo adempto destitutus, nec amplius vlla generosa manu dignus. Ibi ego mecum iudices talia cogitabā: totum negotium meum bene se habet: omnia peracta sunt, omnia strenue perfecta sunt. Quonā ergo iste qui supereft plectetur modo? Me siquidem ac dextera mea indignus est: præcipue vero facinore tam splendido ac iuuenili, & generoso confecto, cuius gloriam addita hac tam inerte cæde minuerem. Dignum autem querere carnicem quempā oportet, verum post aerumnā, tum ne & hanc lucrificat videat, puniat, appositum tantum ensim habeat: huic ergo reliqua cōmittio. Hæc vbi statuisse, illinc amilior. Ille verò, sicut ego antè diuinauerā, fecit, ac tyrannum interfecit, fabulae que mea supremum actum addidit. Adsum ergo popularem vobis gubernationem adferens: & omnibus securitatem denuncians, ac libertatem feliciter annuncians. Nunc igitur factis meis fruimini. Sceleratis enim (vti videtis) arx vacat, imperat autem nemo, sed & honores tribuere licet, & iudicare, & ex legibus contradicere: atque hæc vobis ex me, atque hoc facinore meo profecta sunt: atque ex illa vna cæde, postquā pater haud amplius viuere potuit. Dignum igitur ob ista censco, debitum à vobis mihi præmium dari: non quōd studiosus lucri sim, aut qui parua magnipendam: neque quōd ob mercedem de patria benemerēt in animum induixerim, sed quōd mea officia cupiam vestro præmio esse comprobata, ne despctus sit, nèvè inglorius fiat meus conatus, tanquam à vobis mancus, & præmio iudicetur indignus. At iste cōtradicit, & me præter aequū ait facere, qui honorari velim, ac præmium referre: non enim esse me tyrannicidam, neque factum à me quicquam secundum legem esse, sed facto meo quiddam ad præmiū petendum deesse. Rogo igitur eū, quid reliquā à me desideras: non volui: non ascendi: non peremis-

non liberaui: nū imperat quisquā: num iubet quisquā: nū dominus minatur quisquā: nū me malescorū effugit quisquā: non dixeris. Sed omnia pacis plena, & leges omnes redditæ, & manifesta libertas, & popularis gubernatio firma, & coniugia inuiolata, & pueri extra periculum, & virgines tutæ, & festas agens ferias ob communem fœlicitatē ciuitas. Quis est igitur horum omniū causa? quis illa sustulit, ista præbuit? Etenim si me quisquā est hoc honore dignior, illi hac mercede cedo, ac præmio isthoc abstineo. Sin verò solus ego cuncta peragi, audens, periclitans, adoriens, interimens, puniens, alterum in altero vlciscens: quid mea calumniaris officia? quid ingratū erga me populū facis? At ipsum non occidisti tyrannum: lex autem tyrannicidæ premiū statuit. Interest ergo quicquam, die mihi, an ipsum perimas, an mortis ei causam præbeas? Ego certè nihil putto, nēpe hoc solum legislator spectauit, libertatem & popularē statum, ac sceleratū amotionē, istud honorauit, istud gratia dignum censuit, quod factum à me non esse non queas dicere. Si enim illū occidi, quo occiso iste non potuit viuere, ipse nimirū mactauit. Cedes mea manus illius erat. Ne nimium ergo curiose de mortis modo disputes, neque examines quomodo interij: sed an amplius non sit, an per me est, quōd amplius ille nō est. Quandoquidem hoc quoque mihi videris excussurus, & sycophantā in benemerentes acturus, si quis non ense, sed lapide, lighōve, aut alio quopiam modo peremisset. Quid verò si tyrannū famē obfessum, ad mortis necessitatē adegisset? etiamne tū requireres meamet manu peractā cædem: alioqui deesse adhuc aliquid mihi ad legē implendā diceres? atque id grauiore suppicio imperfecto maleficio? Vnum solū examina, istud interroga, in hoc curiosus inquire, quis facinoroforū supereft? quis iniuriae metus imminet? que vestigia calamitatum? Sin verò purgata sunt ac pacata omnia: sycophanta est, modū rerū calumniantē, velle præmio ipsis factis debito fraudare. Ego siquidē hoc quoque in legibus declaratū memini (nisi forsitan ob longā seruitutē sim: quæ in illis dicūtur oblitus) causas mortis duas esse: siue quis ipse occiderit: seu si quis ipse quidē non occiderit, neque manu rem gesserit, coēgit tamen atque occasiō necis dedit: æqualiter hunc etiā lex plectendū censet, atque admodū quidē iuste: nam præbita interitus causam nihilo iudicavit ipso factō minorē. ac reliqua iā de modo necis quæstio superuacua est. Illum ergo qui sic occiderit, puniendū tanquā homicidā æquū censas, absoluī, nullo pacto velis: qui verò eodē quo ille modo ciuitati beneficerit, indignū benemeriti præmio duces? Neq; enim istud possis dicere, me videlicet id fecisse tantum: bonum autem exitum quendam temere non me id destinante consecutum. Quid ergo pertinuissem amplius, eo qui fortior erat inter-

LVC. PRO TYRANNICIDA.

emperio? Quid in vulnere gladium reliquissem, nisi id id ipsum omnino quod erat futurū prædiuinalem? Nisi hoc fortasse dixeris, quod qui peremptus est, tyrannus non erat, neque hoc nomen obtinebat, neque multa vos ob id libenter, si necaretur, præmia dedisset: sed hoc nunquam dices. Ergo interemperio tyranno, illi qui causam præbuit non reddes præmium? Ó curiositatem, quomodo necatus est curas, quū libertate fruaris, aut ab eo qui Democratiā restituit, amplius aliquid postulas? At qui lex (vt dicas) ipsum rerū caput examinat, media autem omnia valere sinit, neque ultra curiosius inquirit. Quid enim, qui in exiliū tyrannū compulisset, non honorem iam tyrannicidæ tulisset? Imò ac valde quidem iuste, nam & ille libertatem pro seruitute præstítit. At quod à me factum est, non exiliū, nec redintegranda rebelionis metus, sed omnino perfecta sublatio est, & generis illius vniuersi internicio, ac totius mali radicibus excisio. Ac nunc perdeos omnia mihi ab initio in finem usque (si videatur) execute, an prætermissum quicquā ad implendam legem fuerit, & an quicquā mihi defuit, quod adesse tyrannicidæ debuit. Ante omnia igitur animū adesse generosum decet, atq; Reipub studiosum, paratumque pericula pro communi commodo subire, ac propria morte multorum salutem redimere: ergo ad id mihi quicquam defuit? An animo fractus sum? an pericula propisciens, perquæ mihi vadendum erat, detrectauit? non id dixeris. Mane ergo in hoc solo, ac me finge ex eo solo quod volui, atq; isto cōsilio fui, etiā si nihil inde boni provenisset, tamen ob mentem ipsam assurgētem præmium tanquam benemerentem petere, quum tamen ego non potuerim, sed aliis me fecutus tyrannū occiderit, absolu (dic mihi) aut absurdum eset tribuere: maximeq; si dicere, ô viri, volui, cupui, aggressus sum, atque animi mei signa dedi: solus honore dignus sum? Quid tum responsurus es? Nunc verò nō id dico, sed & ascendi et pericitatus sum, atq; innumerabilia priusquam adolescentem peremerim feci. Neque enim rem usque adeo facilem esse suspicemini, custodiam superare, ac satellites opprimere, unumque tot viros auerte. Sed fermè maximum in tyrannicidio, atque ipsum rei caput istud est. Nam ipse quidem tyrannus, non magnum opus est, neque magno negotio conficiendum, neque expugnatu difficile, sed ea potius quæ muniunt ac tuentur tyrannidem, quæ qui vicerit, is omnia peregerit: nam reliquum quidē parum est. Siquidem istud ad tyrannum usque penetrare, nequaquam licuisset mihi, nisi custodum qui eos cingunt, ac satellitum omniū victori, ac nisi eos omnes prīus deuicisset. Nihil amplius adjicio, sed ijs sursum immoror. Custodias superauit, satellites inquam, tyrannum incustoditum, inermem, nudū reddidi. Oh hæc ne honore tibi dignus videor! an adhuc à me cedem postulas? Atqui